ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 августа 2020 г. № 1195

О федеральных органах исполнительной власти,

уполномоченных выдавать заключения, необходимые для

государственной регистрации наименования места происхождения

товара и осуществления юридически значимых действий в

отношении зарегистрированного наименования места

происхождения товара, и признании утратившими силу некоторых

актов Правительства Российской Федерации

С изменениями и дополнениями от:

30 апреля 2022 г.

Правительство Российской Федерации постановляет:

Пункт 1 изменен с 11 мая 2022 г. - Постановление Правительства России

от 30 апреля 2022 г. N 802

1. Установить, что Министерство здравоохранения Российской

Федерации (в отношении лечебных грязей, минеральной питьевой лечебной,

лечебно-столовой, минеральной природной столовой воды), Министерство

промышленности и торговли Российской Федерации (в отношении товаров

народных художественных промыслов, включая музыкальные инструменты),

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (в отношении

продукции сельского хозяйства и пищевой продукции, за исключением

минеральной питьевой лечебной, лечебно-столовой, минеральной природной

столовой воды, алкогольной и спиртосодержащей продукции) и Федеральная

служба по регулированию алкогольного рынка (в отношении алкогольной и

спиртосодержащей продукции) выдают:

https://base.garant.ru/404568324/4bd4bfa3339a3458493c02329b24dc3b/#block_1001

заключение о том, что в границах географического объекта заявитель

производит товар, особые свойства которого исключительно определяются

характерными для данного географического объекта природными условиями

и (или) людскими факторами, которое прилагается к заявке на

государственную регистрацию наименования места происхождения товара и

на предоставление исключительного права на такое наименование;

заключение о том, что в границах географического объекта заявитель

производит товар, обладающий особыми свойствами, указанными в

Государственном реестре географических указаний и наименований мест

происхождения товаров Российской Федерации (далее - Государственный

реестр указаний и наименований), которое прилагается к заявке на

предоставление исключительного права на ранее зарегистрированное

наименование места происхождения товара;

заключение об исчезновении характерных для данного географического

объекта условий и о невозможности производить товар, который обладает

особыми свойствами, указанными в Государственном реестре указаний и

наименований, в отношении которого зарегистрировано наименование места

происхождения товара;

заключение о том, что заявитель производит товар, обладающий

особыми свойствами, указанными в Государственном реестре указаний и

наименований, которое прилагается к заявлению о продлении срока действия

исключительного права на наименование места происхождения товара;

заключение, которое подтверждает обоснованность и необходимость

внесения изменений в сведения, относящиеся к государственной регистрации

наименований места происхождения товара, и которое прилагается к

заявлению о внесении изменений в Государственный реестр указаний и

наименований.

Постановление дополнено пунктом 1 1 с 11 мая 2022 г.

- Постановление Правительства России от 30 апреля 2022 г. N 802

1 1. Установить, что обмен информацией о выданных Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации заключениях, указанных

в пункте 1 настоящего постановления, между Министерством

https://base.garant.ru/74868103/81de1b12f2607e5058a45dc3fd9e6923/#block_1000
https://base.garant.ru/74868107/7729d09dbe79da2e9ccdec7bdc0611e3/#block_1000
https://base.garant.ru/404568324/4bd4bfa3339a3458493c02329b24dc3b/#block_1002
https://base.garant.ru/74498357/a397afea3c80acf6c2c85d203b191d2c/#block_1

промышленности и торговли Российской Федерации и Федеральной службой

по интеллектуальной собственности осуществляется в электронной форме с

использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия в порядке, установленном Положением о единой системе

межведомственного электронного взаимодействия,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 8

сентября 2010 г. N 697 "О единой системе межведомственного электронного

взаимодействия".

2. Реализация федеральными органами исполнительной власти,

указанными в пункте 1 настоящего постановления, полномочий,

предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в пределах

установленной предельной численности и бюджетных ассигнований,

предусмотренных этим федеральным органам исполнительной власти в

федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных

функций.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 17 сентября

2004 г. N 481 "О перечне федеральных органов исполнительной власти,

компетентных давать заключение, прилагаемое к заявке на регистрацию и

предоставление права пользования наименованием места происхождения

товара или к заявке на предоставление права пользования уже

зарегистрированным наименованием места происхождения товара" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N 38, ст. 3806);

пункт 1 изменений, которые вносятся в постановления Правительства

Российской Федерации от 17 сентября 2004 г. N 481 и от 2 октября 2004 г.

N 514, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 6 декабря 2007 г. N 845 "О внесении изменений в постановления

Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2004 г. N 481 и от 2

октября 2004 г. N 514" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2007, N 50, ст. 6305);

пункт 13 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

https://base.garant.ru/199319/ac7165857dd6bd810d6ded44212b8942/#block_1000
https://base.garant.ru/199319/
https://base.garant.ru/74498357/a397afea3c80acf6c2c85d203b191d2c/#block_1
https://base.garant.ru/187366/
https://base.garant.ru/192361/937f9db87eedd08bb32ca692bb61eccc/#block_1001
https://base.garant.ru/192361/
https://base.garant.ru/12163892/ddbb18d3172c41a8f36bc11681a696d0/#block_13
https://base.garant.ru/12163892/

Российской Федерации от 8 декабря 2008 г. N 917 "О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N 50, ст. 5946);

пункт 4 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросам совершенствования государственного регулирования

в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 4 марта 2010 г. N 126 "О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам

совершенствования государственного регулирования в сфере производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 11, ст. 1219);

постановление Правительства Российской Федерации от 23 апреля

2012 г. N 371 "О внесении изменения в перечень федеральных органов

исполнительной власти, компетентных давать заключение, прилагаемое к

заявке на государственную регистрацию наименования места происхождения

товара и на предоставление исключительного права на такое наименование, а

также к заявке на предоставление исключительного права на ранее

зарегистрированное наименование места происхождения товара" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 18, ст. 2232);

пункт 48 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации по вопросам деятельности Министерства

здравоохранения Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4

сентября 2012 г. N 882 "О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации по вопросам деятельности

Министерства здравоохранения Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 37, ст. 5002).

Председатель Правительства Российской Федерации

М. Мишустин

https://base.garant.ru/12173823/1a62d931567b974bca2b73e047d3c7a1/#block_1040
https://base.garant.ru/12173823/
https://base.garant.ru/70167786/
https://base.garant.ru/70224098/eb355e1eeab066c514d3fc1cadb7948b/#block_1048
https://base.garant.ru/70224098/